
Abstrakt

Bakalářská práce „Mediální obraz Centra proti vyháněním v polských a českých denících v letech 2003
a 2004“ se zabývá porovnáním přístupu čtyř polských a českých deníků k tématu Centra proti
vyháněním, instituce iniciované německým Svazem vyhnanců. Ve své první části práce pojednává o
okolnostech vzniku nadace, která má vznik tohoto centra prosazovat, a popisuje debatu, která se v
souvislosti s touto otázkou rozproudila. Jádro práce je pak založeno na kvantitativní a kvalitativní
analýze deníků Rzeczpospolita, Gazeta Wyborcza, Právo a Mladá fronta DNES, jejímž prostřednictvím
zjišťuje, jaký prostor jednotlivé deníky tomuto tématu věnovaly, jakým názorům daly na svých
stránkách možnost vyjádření a jaký postoj ke sledované otázce zaujaly. Všímá si také výběru lexika a
dalších kategorií, na nichž lze dokumentovat přístup médií
k problematice. Na základě tohoto výzkumu pak porovnává polské a české deníky. Protože práce
vychází z předpokladu, že mediální produkce je vzájemně ovlivněna se zájmem společnosti o určité
téma, snaží se autorka práce vztáhnout výsledky svého zkoumání k postoji polské a české společnosti k
Centru proti vyháněním. Zjištěné rozdíly v přístupu se pak pokouší vysvětlit prostřednictvím
charakteristiky polskoněmeckých
a česko-německých vztahů.


